
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N° 239 del 17 AGOSTO 2023

OGGETTO: Autorizzazione alla spesa di € 2.283,84 a favore dell'Ing. Andrea Mascaro per
redazione di perizia tecnica inerente il Riparo Padre Rino (Casa Leveasso) –
Foresta del Lerone - Comune di Arenzano (GE). - CIG: Z313C2735B 

IL DIRETTORE

VISTA la deliberazione del Consiglio n. 28 del 28/10/2022 con la quale è stato rinnovato l'incarico
di Direttore dell'Ente Parco del Beigua con le funzioni di cui all10223842465'art. 50 della L.R. n.
12/95, nonché dell'art. 24 dello Statuto vigente;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  n.  36  del  21/12/2022,  avente  come  oggetto  “Bilancio
Economico di Previsione 2023 e Bilancio Pluriennale 2023/2025 – approvazione”;

CONSIDERATO che 
in  data  14  luglio  2011  è  stata  sottoscritta  tra  Regione  Liguria  e  Ente  Parco  del  Beigua  la
convenzione  per  l'affidamento  in  gestione  del  complesso  forestale  regionale  nei  Comuni  di
Arenzano e Cogoleto denominato “Lerone” all'Ente Parco, secondo lo schema approvato con DGR
793/2011;

che all'interno della suddetta Foresta sono presenti alcuni fabbricati tra cui il Riparo Padre Rino
(Casa Leveasso),  identificato al N.C.E.U. Al Fg.3 – Part.274 del  Comune di Arenzano (GE) e
affidato in concessione trentennale con scadenza 29.12.2041 allo stesso Comune;

con nota prot. 1276 del 21.12.2018 l'Ente Parco ha segnalato  al Comune di Arenzano alcune
criticità  relative  al  cedimento  di  n.  4   travi  principali  in  legno  della  copertura  del  Riparo,  con
conseguente perdita di appoggio al muro perimetrale, ed ha contestualmente disposto la chiusura
della struttura per motivi di sicurezza;

che tale  Riparo  si  inserisce in  un ricco  patrimonio  tangibile  di  storia  e  cultura  presente  nella
Foresta, costituito da una fitta rete di sentieri e da numerosi manufatti recuperati e resi fruibili nel
tempo dall'Ente Parco per ampliare la fruizione del comprensorio del Geoparco;

RITENUTO pertanto opportuno ripristinare la sicurezza e la funzionalità di  tale struttura anche
attraverso la ricerca  di opportuni finanziamenti, al fine di completare la valorizzare  del  patrimonio
presente all'interno della Foresta del Lerone;  



DATO ATTO che per le finalità di quanto sopra descritto occorre provvedere alla redazione di una
perizia tecnica inerente il Riparo Padre Lino (Leveasso) – Comune di Arenzano (GE) comprensiva
di:

• Sopralluogo in sito finalizzato alla conoscenza dello stato in cui versano le 
strutture;dell’immobile in oggetto e all’individuazione dei relativi interventi di manutenzione 
straordinaria; 

• Rilievo strutturale delle carpenterie lignee e delle murature portanti; 

• Valutazione dello stato di consistenza strutturale dell’immobile; 

• Definizione degli interventi di ripristino, sostituzione o riabilitazione strutturale; 

• Redazione di quadro economico preliminare.

CONTATTATO l'ing. Andrea Mascaro di Arenzano e rilevato che lo stesso ha presentato un'offerta
per la redazione di quanto sopra descritto (assunta al protocollo dell'Ente al n. 2023/731) pari a €
1.800,00 oltre contributo Cassa previdenziale e oltre IVA 22%;

VISTO l'articolo 50 del D.Lgs n. 36/2023;

RITENUTO opportuno procedere con l'ordine di fornitura per la redazione di una perizia tecnica
inerente il Riparo Padre Lino (Leveasso) – Comune di Arenzano (GE);

DATO ATTO che è stata effettuata la verifica, con esito positivo, dei requisiti di ordine generale;

VISTO il conto B.7.b.0026 “Altri servizi appaltati” di cui al Bilancio Economico di Previsione 2023;

VISTO l'art. 7, comma 1 della Legge Regionale 24/2013;

VISTO il Regolamento di Contabilità Economico-Patrimoniale dell'Ente Parco, in applicazione della
D.G.R. n. 1174 del 19/09/2014, approvato con deliberazione n. 59 del 10/12/2014;

PRESO ATTO del visto di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativo-
Finanziaria;

VISTO  l'art.  24,  comma  3  dello  Statuto  dell'Ente,  approvato  con  deliberazione  n.  14  del
24/03/2011;

DETERMINA

1. di procedere all'ordine di fornitura a favore dell'ing. Andrea Mascaro per la redazione di una
perizia tecnica inerente il Riparo Padre Lino (Leveasso) – Comune di Arenzano (GE);

2. di  autorizzare e destinare a favore dell'ing.  Andrea Mascaro P.I.  02234200992 la spesa per
quanto  indicato  al  precedente  punto  1.  per  una  somma  di  €  1.800,00,  con  l'aggiunta  del
contributo Cassa previdenziale del 4% e dell'iva al 22%;

3. di imputare la spesa complessiva pari a € 2.283,84 sul conto B.7.b.0026 “Altri servizi appaltati”
del Bilancio Economico di Previsione 2023;

4. di rinviare ad un successivo provvedimento del Direttore l'autorizzazione al pagamento della
somma di cui al punto 2., a seguito di regolare svolgimento del servizio e di presentazione di
regolare fattura.

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 2 di 3



Varazze, 17 agosto 2023

Ob. Bil. Sost 2023: 3   Cod. SIOPE: 1499

IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

firmato digitalmente

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
  

VISTO: SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE DEL PROVVEDIMENTO

     conto B.7.b.0026

Varazze, 17 agosto 2023
IL RESPONSABILE dell’AREA 

AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA
(Dott. Fabrizio Costa)

firmato digitalmente

_______________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è posta in pubblicazione all'Albo on line dell'Ente Parco del Beigua il giorno

17/08/2023 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Varazze, 17/08/2023            

IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

firmato digitalmente

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 3 di 3


	DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
	VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


		2023-08-17T14:17:37+0000
	COSTA FABRIZIO


		2023-08-17T14:18:17+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA


		2023-08-17T14:18:39+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA




